

## COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PARECER Nº 267 /15 - CCJ

Denomina Rua Werno Finkler o logradouro público cadastrado conhecido como Rua Cinco Mil e Dezesseis, localizado no Bairro Hípica.

Vem a esta Comissão, para parecer, nos termos do art. 56, inc. IX, e do art. 58, inc. VI do § 2º e § 3º, da Lei Orgânica do Município de Porto Alegre – LOMPA –, o Projeto em epígrafe, de autoria do vereador João Carlos Nedel.

Conforme deflui da Exposição de Motivos, Werno Finkler nasceu em Nova Petrópolis, na Serra gaúcha, em 2 de julho de 1933, filho de Alfredo Finkler e Maria Alvina Finkler, tendo concluído o estudo primário na cidade de São Francisco do Sul, no Colégio Santo Inácio, mudando-se, logo após, para Porto Alegre, onde cursou técnico em contabilidade, área profissional em que mais tarde se destacou.

Despertada a paixão pela contabilidade, Werno optou por cursar a faculdade de ciências contábeis e atuariais na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, na qual se formou bacharel, em 17 de dezembro de 1960.

Desde então, iniciou constante busca por aperfeiçoamento na área, realizando vários cursos profissionais e funcionais, entre eles perícia e auditoria contábil, controle interno e externo de administração pública, formação de professores, além de participações em congressos de contabilidade no Brasil e no Exterior.

O amor pela contabilidade e a sua incessante busca por aprimoramento o transformaram em um destacado profissional, tendo atuado em diversos cargos públicos.

No Tribunal de Contas, exerceu o cargo de Técnico em Contabilidade entre os anos de 1957 e 1962. Logo em seguida, ocupou o cargo de Fazendário da Contadoria e Auditoria Geral do Estado, no qual ficou até 1986, quando se aposentou por tempo de serviço. Durante este período, Werno foi colocado à disposição da Secretaria de Justiça, em que trabalhou na Coordenação do Departamento de Finanças entre os anos de 1975 e 1992.



PROC. N° 1912/15 PLL N° 179/15 Fl. 2

PARECER Nº 267 /15 - CCJ

Assumidamente apaixonado por sua profissão, exerceu diversas funções em entidades de classe, entre elas a de Diretor Financeiro do Sindicato dos Contadores de Porto Alegre, Conselheiro do Conselho Regional de Contabilidade e Membro do Conselho Superior do Instituto de Contadores e Atuários do Rio Grande do Sul. Também trabalhou na Associação Patrimonial do Clube dos Bacharéis em Ciências Contábeis, na Associação Patrimonial da Sociedade Ginástica de Porto Alegre e na Associação Brasileira de Orçamento Público.

Mesmo com uma vida de alto envolvimento profissional, Werno encontrou tempo para atividades assistenciais, como sócio do Rotary Club Porto Alegre – Centro. Foi também atuante em áreas da cultura e da economia, sendo membro do Conselho da Câmara Brasil-Alemanha.

Werno Finkler foi casado com Maria Antonieta Portilla Finkler, com quem teve os filhos Fernando Luiz e Virgínia. Morreu em 12 de junho de 2012, em Porto Alegre, aos 79 anos.

Quanto a análise técnica que compete a esta Comissão, cabe destacar que a Constituição Federal preceitua em seu art. 30, inciso I, a competência municipal para legislar sobre assuntos de interesse local, além de exercer o poder de polícia administrativa nestas matérias.

Por seu turno, a Lei Complementar Municipal nº 320/94, e alterações, normatiza o procedimento para denominação de logradouros e equipamento públicos, podendo receber denominação de pessoas, datas, fatos históricos e geográficos ou outros reconhecidos pela comunidade, podendo ser de iniciativa do Poder Legislativo.

Desta forma, a matéria se encontra dentro da competência do Município de Porto Alegre para legislar.

Pelo exposto, opino pela **inexistência de óbice** de natureza jurídica para a tramitação do Projeto.

Sala de Reuniões, 25 de setembro de 2015.

Vereadora Lourdes Sprenger, Relatora.



PROC. N° 1912/15 PLL N° 179/15 Fl. 3

PARECER Nº 267/15 - CCJ

Aprovado pela Comissão em 29-3-15

Vereador Elizandro Sabino – Presidente

Vereador Waldir Canal – Vice-Presidente

Vereador Márcio Bins/Ely

Vereador Mendes Ribeiro

Vereador Nereu/D'Avila

Vereador Rodrigo Maroni